

IT-virksomhed bestikker offentligt ansatte

Korruption: BESTIKKELSE er en betaling, gave eller anden fordel, der har til formål at få nogen til at gøre eller undlade noget, der er ulovligt eller i strid med vedkommendes pligter.

Betroet magt: Ateas ansatte havde via deres stilling betroet magt til at indgå aftaler og til at kontrollere pengestrømmene og postere merprisen på hemmelige konti, og til senere at godkende træk på kontiene.

De offentlige ledere havde via deres stilling betroet magt til at vælge Atea som leverandør uden et fair udbud, indgå aftaler til overpriser og godkende betalingerne.

Misbrug: Ulovlige aftaler under bordet om indkøb til for høj pris mod bestikkelse.

Vinding: Rejser, gaver, restaurantbesøg.

Tidsrum: Dom afsagt 2019.

Firmaet Atea solgte IT-udstyr, og Region Sjælland var en af deres store kunder.

Begge sider indgik ulovlige aftaler under bordet om, at Region Sjælland købte stort og for dyrt ind hos Atea mod bestikkelse. Atea satte 1,5% af indkøbene ind på en særlig intern konto ("Konto 2840"). Disse penge blev så brugt af indkøberne i Region Sjælland til dyre restaurantbesøg, ferieture til Dubai, gaver, og andet.

Det er ulovligt. Offentligt ansatte må ikke tilbydes eller kræve penge, gaver eller andre fordele.

En række personer fra Atea og 3A-It anholdt og sigtet for bestikkelse sammen med flere offentlige ansatte. De hovedtiltalte var fire Atea ansatte og tre chefer i Region Sjælland og Rigspolitiet.

Retssagerne blev ført i både by-, lands- og højesteret. Nogle tiltalte ankede deres domme, andre modtog dommen fra byretssagen.

Dommene varierede fra nogle måneders delvist betinget fængsel op til 2 års fængsel. Atea blev idømt en bøde på 10 millioner kroner, og senere endnu 3 millioner kroner, og står tilbage med et ramponeret omdømme.

Henvisninger:

- <https://borsen.dk/nyheder/virksomheder/faengselsstraffe-og-millionbode-i-atea-sagen-alle-tiltalte-kendt-skyldig>
- <https://domstol.dk/oestrelandsret/aktuelt/2019/7/dom-i-atea-sagen/>